37696  Diário da República, 2.ª série — N.º 249 — 27 de Dezembro de 2007

 Agrupamento de Escolas General Humberto Delgado

Aviso (extracto) n.º 25976/2007
Por despacho de 12 de Setembro de 2007, da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro, foi autorizada a rescisão do contrato a termo certo
da auxiliar de acção educativa Elisa Maria Sousa Barreiros, com efeitos
a 12 de Outubro de 2007.

12 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Filipa Abreu Medeiros Caldeira.

 Aviso (extracto) n.º 25977/2007
Por despacho de 6 de Dezembro de 2007, da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro, foi autorizada a rescisão do contrato a termo certo da
auxiliar de acção educativa Maria Vicência Patrica Castanho Carvalho,
com efeitos a 31 de Dezembro de 2007.

6 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Filipa Abreu Medeiros Caldeira.

 Agrupamento  Vertical de Escolas de Golegã,
Azinhaga e Pombalinho

Rectificação n.º 2188/2007
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República

2.ª série, nº 226, de 23 de Novembro de 2007, pág. 34 026, o despacho
nº 26 914/2007, relativo ao contrato de trabalho a termo resolutivo
incerto, rectifica-se que onde se lê «Sofia Paulino Ramos» deve ler-se
«Alexandra Margarida Rodrigues Marçal».

23 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Correia Saldanha Mendes.

 Escola Secundária José Gomes Ferreira

Aviso n.º 25978/2007
Nomeada em regime de substituição, a Assistente Administrativa

Especialista, Liseta da Conceição Alves da Silva Leite, para as funções
de Chefe de Serviços de Administração Escolar, ao abrigo do Decreto-
Lei 184/2004 de 29/07. A nomeação produz efeitos a partir de 1 de
Novembro de 2006.

26 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Figueira Castilho Esperança.

 Agrupamento de Escolas Matilde Rosa Araújo

Aviso (extracto) n.º 25979/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31de Março faz -se público que se encontram afixadas nas respectivas
escolas as Listas de Antiguidade do Pessoal Docente deste Agrupamento
de Escolas, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da organização desta lista cabe reclamação, a apresentar ao dirigente
máximo do serviço no prazo de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso, nos termos do artigo 96º do referido Decreto -Lei.

7 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Hélia Albuquerque da Silva Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas Nuno Gonçalves

Rectificação n.º 2189/2007
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,

2.ª Série, n.º 150, de 6 de Agosto de 2007, o despacho n.º 17 333/2007,
rectifica-se que onde se lê “Ana Carolina dos Santos Serrano, Escola Bá-
sica 1.º Ciclo n.º 143, com o Código 243346”deve ler-se “Ana Carolina
dos Santos Serrano, Escola Básica 1.º Ciclo n.º 199, Código 243887”
e onde se lê “José Carlos da Silva Coutinho, Escola Básica 1.º Ciclo

n.º 143, Código 243887” deve ler-se “José Carlos da Silva Coutinho,
Escola Básica 1.º Ciclo n.º 143, Código 243346”

6 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Laurinda Maria Diogo Pereira.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Peniche

Despacho (extracto) n.º 29904/2007
Por despacho do presidente da comissão executiva instaladora, no

uso da competência delegada no n.º 1.4 do despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos a 1 de Julho de 2007, foi outorgado o contrato indi-
vidual de trabalho por tempo indeterminado para a categoria de auxiliar
de acção educativa a funcionária Ana Maria Andrade Vitorino.

21 de Novembro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Arménio Correia Sousa.

 Agrupamento de Escolas da Pontinha

Despacho (extracto) n.º 29905/2007
Por despacho de 22 / 06 / 2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º1.6 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01 / 09 / 2005:

Rescisão de contrato da Auxiliar de Acção Educativa, com contrato
individual de trabalho, Paula Cristina Batista Moreira Banza, a partir
do dia 12 de Julho de 2007, nos termos da Alínea a) do n.º 3 do artigo
441º do Código de Trabalho.

22 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Isabel Borges da Costa Teodoro.

 Escola Secundária Quinta do Marquês

Aviso n.º 25980/2007
Nos termos do disposto do nº 3 do artigo 95º do Decreto-Lei nº 100/99,

de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz-se público que se encon-
tram afixadas no placard existente na Sala de Professores desta Escola
as Listas de Antiguidade do Pessoal Docente deste estabelecimento de
ensino com referência a 31 de Agosto a 31 de Agosto de 2007.

5 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Júlia Maria Costa Fernandes Duarte Tainha.

 Escola Secundária de Sampaio

Aviso n.º 25981/2007
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99

de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada no placar da
Sala dos Professores desta Escola, a lista de antiguidade do pessoal
docente deste Estabelecimento de Ensino referente a 31/08/2007.

Os professores dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação nos termos do
artigo 96º do referido Decreto -Lei.

5 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Rui António Costa Marques do Bem.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas de Amareleja

Aviso n.º 25982/2007
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, conjugado com o artigo 132.º do Decreto -Lei n.º 15/2007,
de 19 de Janeiro (ECD), faz -se público que se encontra afixada na sala
de professores da escola sede, assim como em todas as escolas deste
Agrupamento, a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31
de Agosto de 2007.

Diário da República, 2.ª série — N.º 249 — 27 de Dezembro de 2007  37697

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

20 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco Manuel Honrado Pereira.

 Escola E. B. 2, 3/S Dr. João de Brito Camacho — Almodôvar

Despacho n.º 29906/2007
Por despacho da Presidente da Presidente da Comissão Executiva

Instaladora do Agrupamento de Escolas de Almodôvar, por delega-
ção de competências, de acordo com o Despacho nº. 22696/2006,
do Senhor Director Regional de Educação do Alentejo, publicado
no Diário da República nº. 215 2.ª série de 8 de Novembro de 2006,
é autorizada, a seu pedido, a exoneração da docente contratada, da
Escola EB 2,3/S Dr. João de Brito Camacho, Maria de Lourdes de
Fátima Dias dos Santos Setas Pires, da (cód. de recrutamento 430) a
partir de 26 de Novembro.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Maria João Vaz da Ribeira Alves.

 Agrupamento de Escolas de Estremoz

Aviso n.º 25983/2007
Avisa-se todos os Docentes que nos termos do artigo 95º do De-

creto-Lei nº 100/99, de 31 de Março, conjugado com a Circular nº
30/98/DEGRE, de 03 de Novembro, se encontra afixada no placard do
átrio da Escola Sede do Agrupamento — E.B. 2,3 Sebastião da Gama,
a Lista de Antiguidade do Pessoal Docente, com referência a 31 de
Agosto de 2007.

Nos termos do nº 1 do artigo 96º, do Decreto-Lei acima referido, os
Docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação no Diário
da República, para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

5 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Adosinda Maria Ramos Pisco.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Alvor

Despacho n.º 29907/2007

Hugo Régio Dourado Rebelo, Presidente do Conselho Executivo do
Agrupamento Vertical de Escolas de Alvor, nos termos do artigo 41º do
Código de Procedimento Administrativo e do ponto 6 do artigo 26 do
Decreto -Lei n.º 262/2007 de 19 de Julho, designo por meu despacho
de 23.10.2007 Fátima Ferreira Mendonça Santana, auxiliar de acção
educativa, para o desempenho das funções de encarregada de coorde-

 Agrupamento Vertical de Escolas Dom Paio Peres Correia

Aviso n.º 25984/2007
Nos termos do disposto no artigo.95 do Decreto -Lei nº.100/99 de

31 de Março e para os devidos efeitos, faz -se público que se encontra
afixado no placard da sala dos professores desta Escola a lista de anti-
guidade do Pessoal Docente deste Agrupamento de Escolas reportada
a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

21 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Anunciação Gurreiro Fialho Simões.

 Agrupamento Vertical de Escolas Engenheiro Duarte Pacheco

Aviso n.º 25985/2007
 Nos termos do disposto no artigo 95 do Decreto -Lei 100/99, de 31

de Março, torna -se público que se encontra afixada no placard da sala
de professores deste Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal
docente com referência a 31 de Agosto de 2007.

Para efeitos do n.º 1 do artigo 96º do mesmo diploma, os funcionários
dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso no Diário
da República para reclamação.

29 de Outubro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Carlos Alberto Antunes Fernandes.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Estoi

Despacho n.º 29908/2007
Nos termos do disposto do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz -se público que se encontra afixada na sala de professores
desta Escola a lista de Antiguidade do pessoal docente deste estabeleci-
mento de Ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do artigo 96º
do referido Decreto -Lei.

26 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Dulce Helena Horta de Oliveira Diogo.

 Rectificação n.º 2190/2007
No despacho n.º 26 781/2007 do Diário da República 2º Série, n.º 225

de 22 de Novembro de 2007, sobre a homologação dos contratos admi-
nistrativos de serviço docente referentes ao ano 2006 -2007 onde se lê:

nação de pessoal auxiliar de acção educativa, por urgente conveniência
de serviço, com efeito a partir de 1 de Junho de 2007.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Hugo Régio Dourado Rebelo.

Docente Grupo Código da Escola Data de início de funções

João Carlos dos Santos Entrudo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999 346615 27 de Outubro de 2007.

 deve ler -se:

Docente Grupo Código da Escola Data de início de funções

João Carlos dos Santos Entrudo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999 346615 27 de Outubro de 2006.

 22 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Dulce Helena Horta de Oliveira Diogo.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Estombar

Aviso n.º 25986/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31
de Março, e para os devidos efeitos, torna -se público que se encontra afi-

xada no placard desta Escola a Lista de Antiguidade do Pessoal Docente
deste Agrupamento de Escolas reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço, nos termos do artigo 96.º do citado decreto -lei.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Paula Cristina da Costa Simão.